[image: image1.jpg]W \//’

БОРОВСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

31 мая 2019 г.

                            № 601
рп. Боровский

Тюменского муниципального района

	О проекте решения Боровской поселковой Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования поселок Боровский»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Боровская поселковая Дума
РЕШИЛА:

1. Принять в первом чтении проект решения Боровской поселковой Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования поселок Боровский» согласно приложению к настоящему решению.

2. Назначить публичные слушания по проекту решения Боровской поселковой Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования поселок Боровский» на 14.06.2019года в 10.00 часов (время местное).

3. Определить местом проведения публичных слушаний Тюменская область, Тюменский район, п. Боровский, ул. Островского, д.33, каб. №1(здание Администрации).
4. Определить местом приема предложений и замечаний по проекту решения Боровской поселковой Думы  «О внесении изменений в Устав муниципального образования поселок Боровский» в письменной форме Тюменская область, Тюменский район, п. Боровский, ул. Островского, д. 33, администрация муниципального образования поселок Боровский каб. №3 (приемная), в соответствии с графиком работы администрации муниципального образования поселок Боровский со дня обнародования настоящего решения до дня проведения публичных слушаний.
5. Определить орган, уполномоченный на организацию и проведение публичных слушаний – Администрация муниципального образования поселок Боровский.

6. Обнародовать настоящее решение и объявление о проведении публичных слушаний и разместить в сети интернет на официальном сайте администрации муниципального образования поселок Боровский.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Боровской поселковой Думы по экономическому развитию, бюджету, финансам, налогам, местному самоуправлению и правотворчеству.
Председатель Думы                                                                            А.А. Квинт

                                                                                            Приложение
к решению Боровской

                                                                                                     поселковой Думы

от 31 мая 2019 года № 601

[image: image2.jpg]W \//’

БОРОВСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

_______________ 2019 г.

                            №

рп. Боровский

Тюменского муниципального района
	О внесении изменений в Устав муниципального образования поселок Боровский

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования поселок Боровский (далее – Устав), Боровская поселковая Дума

РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения в Устав:
1.1. В части 2 статьи 6 Устава:

пункт 1 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования,» дополнить словами «организация дорожного движения,»;
пункт 8 изложить в редакции следующего содержания:

«8) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов».
1.2. Дополнить Устав статьей 12.1 следующего содержания:

«Статья 12.1. Сход граждан
1. На территории муниципального образования поселок Боровский может проводиться сход граждан по вопросам, установленным статьей 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Порядок проведения схода граждан определяется Боровской поселковой Думой».
1.3. Часть 4 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются по предложению населения, проживающего на соответствующей территории, Боровской поселковой Думой».
1.4. Дополнить Устав статьей 15.1 следующего содержания:
Статья 15.1. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в муниципальном образовании поселок Боровский, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Боровской поселковой Думой по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

Староста сельского населенного пункта должен соответствовать требованиям, установленным пунктами 3 и 4 статьи 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 5 лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Боровской поселковой Думы, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
3. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные настоящим Уставом и (или) решением Боровской поселковой Думы в соответствии с Законом Тюменской области от 29.12.2005 № 444 «О местном самоуправлении в Тюменской области».

4. При осуществлении деятельности старосте сельского населенного пункта предоставляются гарантии, установленные частью 1 статьи 6.5 Закона Тюменской области от 29.12.2005 № 444 «О местном самоуправлении в Тюменской области».
2. Обнародовать настоящее решение посредством размещения на информационных стендах в местах, установленных администрацией муниципального образования поселок Боровский и разместить его на официальном сайте Администрации муниципального образования поселок Боровский в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после официального обнародования после его государственной регистрации.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Боровской поселковой Думы по экономическому развитию, бюджету, финансам, налогам, местному самоуправлению и правотворчеству.

	Глава муниципального образования
	                                            С.В. Сычева

	Председатель Думы
	                                        А.А. Квинт